3]

1 – SCHEMA DE CONSTITUTIONE DOGMATICA
DE DIVINA REVELATIONE *

Textus prior

Textus emendatus

PROOEMIUM

1. Sacrosancta Synodus verbis S. Ioannis obsequitur dicentis: « Annuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem et apparuit nobis: quod vidimus et audivimus annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo » (*1 Io. 1, 2-3*). Propterea, Concilii Vaticani I inhaerens vestigiis, genuinam de divina Revelatione ac de eius transmissione doctrinam proponere intendit, ut mundus universus audiendo credat, credendo speret, sperando amet (1).

1. Sacrosancta Synodus verbis S. Ioannis obsequitur dicentis: « Annuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem et apparuit nobis: quod vidimus et audivimus annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo » (*1 Io. 1, 2-3*). Propterea, Concilii Vaticani I inhaerens vestigiis, genuinam de divina Revelatione ac de eius transmissione doctrinam proponere intendit, ut mundus universus audiendo credat, credendo speret, sperando amet (1) (A).

CAPUT I
DE IPSA REVELATIONE

2. [*De revelationis natura et obiecto*]. Placuit Deo in sua bonitate et sapientia seipsum revelare et notum facere nobis sacramentum voluntatis suae (cf. *Eph. 1, 9*), quo homines per Christum, Verbum carnem factum, in Spiritu Sancto accessum habent ad Patrem et divinae naturae consortes efficiuntur (cf. *Eph. 2, 18; 2 Pt. 1, 4*). Hac itaque revelatione Deus invisibilis (cf. *Col. 1, 15; 1 Tim. 1, 17*) ex abundantia caritatis suae homines tamquam amicos alloquitur (cf. *Ex. 33, 11; Io. 15, 14-15*) et cum eis conversatur (cf. *Bar. 3, 38*), ut eos ad societatem cum Patre et Filio et Spi-

2. [*De revelationis natura et obiecto*] (A). Placuit Deo in sua bonitate et sapientia seipsum revelare et notum facere sacramentum voluntatis suae (cf. *Eph. 1, 9*), quo homines per Christum, Verbum carnem factum, in Spiritu Sancto accessum habent ad Patrem et divinae naturae consortes efficiuntur (cf. *Eph. 2, 18; 2 Petr. 1, 4*). Hac itaque revelatione Deus invisibilis (cf. *Col. 1, 15; 1 Tim. 1, 17*) ex abundantia caritatis suae homines tamquam amicos alloquitur (cf. *Ex. 33, 11; Io. 15, 14-15*) et cum eis conversatur (cf. *Bar. 3, 38*), ut eos ad societatem secum invitet in eamque susci-

* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus est in Congregatione generali CXXVII, die 20 novembris 1964.

Textus emendatus

ritu Sancto invitet et admittat. Haec revelationis oeconomia fit gestis verbisque intrinsece inter se connexis, ita ut opera, in historia salutis a Deo patrata, doctrinam et rem verbis significatam manifestent et corroborent, verba autem opera proclament et mysterium in eis contentum elucident. Intima ergo per hanc revelationem tam de Deo quam de hominis salute veritas nobis in Christo illucescit, qui non solum mediator, sed et plenitudo totius revelationis existit (2).

3. [De evangelicae revelationis praeparatione]. Deus qui in Verbo suo omnia creavit et in ipsa rerum natura perenne sui testimonium hominibus ostendit (cf. Rom. 1, 19-20; Act. 14, 15-17), inde ab initio Protoparentibus sese manifestavit, quos post lapsum in spem salutis erexit, redemptione promissa (cf. Gen. 3, 15). Suo autem tempore Abraham vocavit ut faceret eum in populum magnum (cf. Gen. 12, 2), quem post Patriarchas per Moysen et Prophetas erudiret ad solum Deum vivum et verum, providum hominum Patrem et iudicem iustum agnoscendum et ad promissum ab Eo Salvatorem expectandum, sique per saecula viam Evangelio praepararet.

4. [De Christo revelationis consummatore]. Postquam multifariam multisque modis Deus locutus est in prophetis, « novissime diebus istis locutus est nobis in Filio » (Hebr. 1, 1-2). Misit enim Filium suum, aeternum scilicet Verbum, per quem omnia facta sunt et qui

Textus prior

piat (B). Haec revelationis oeconomia fit gestis verbisque intrinsece inter se connexis, ita ut opera, in historia salutis a Deo patrata, doctrinam et *res* verbis significatas manifestent ac corroborent, verba autem opera proclament et mysterium in eis contentum elucident (C). Intima autem per hanc revelationem tam de Deo quam de hominis salute veritas nobis in Christo illucescit, qui mediator et plenitudo totius revelationis *simul* existit (2) (D).

3. [De evangelicae revelationis praeparatione]. Deus qui *per Verbum* omnia creavit (cf. Io. 1, 3), perenne sui testimonium in rerum *creatarum* natura hominibus ostendens, et *viam salutis supernae aperire intendens* (cf. Rom. 1, 19-20; 2, 10-11), inde *etiam* ab initio protoparentibus sese manifestavit. Post eorum autem lapsum eos in spem salutis erexit (cf. Gen. 3, 15), redemptionem promittens, *ab indeque sine intermissione generis humani curam egit, ut omnibus qui secundum patientiam boni operis salutem quaerunt, vitam aeternam daret* (cf. Rom. 2, 6-7) (A). Suo autem tempore Abraham vocavit, ut faceret eum in populum magnum (cf. Gen. 12, 2), quem post Patriarchas per Moysen et Prophetas eruditivit ad *se* solum Deum vivum et verum, providum Patrem et iudicem iustum agnoscendum, et ad promissum Salvatorem expectandum, *atque ita* per saecula viam Evangelio *praeparavit* (B).

4. [De Christo revelationis consummatore] (A). Postquam multifariam multisque modis Deus locutus est in prophetis, « novissime diebus istis locutus est nobis in Filio » (Hebr. 1, 1-2). Misit enim Filium suum, aeternum scilicet Verbum, qui omnes homines illuminat,

Textus prior

omnes homines illuminat, ut inter homines habitaret iisque intima Dei enarraret (cf. *Io.* 1, 1-18). Iesus Christus ergo, « homo ad homines » missus (3), « verba Dei loquitur » (*Io.* 3, 34) et opus salutare consummat quod dedit ei Pater faciendum (cf. *Io.* 5, 36; 17, 4). Quapropter verbis et operibus, signis et miraculis, praesertim autem morte sua et gloriosa ex mortuis resurrectione, missione quoque Spiritus veritatis, et tota sua persona revelationem complendo perficit ac testimonio divino confirmat, Deum nempe nobiscum esse ad homines ex peccati mortisque tenebris liberandos eosque in aeternam vitam resuscitandos.

Oeconomia ergo christiana numquam praeteribit (cf. *Mt.* 24, 35), et non est aetas historiae religiosae transitoria tantum, sed novissima et definitiva, nullaque adhuc nova revelatio publica exspectanda est ante finalem « revelationem Domini nostri Iesu Christi » (*1 Cor.* 1, 7).

5. [*De fide revelationi praebenda*]. Deo revelanti praestanda est « oboeditio fidei » (*Rom.* 16, 26; cf. 1, 5; *2 Cor.* 10, 5-6), quae est « plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium », seu voluntarius veritati ab eo revelatae assensus. Quae fides ut praeparatur, opus est praeveniente et adiuvante gratia Dei et internis Spiritus Sancti auxiliis, qui cor moveat et in Deum convertat, mentis oculos aperiat, et det « omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati » (5). Quo vero profundior usque evadat revelationis intelligentia, idem Spiritus Sanctus fidem iugiter per dona sua perficit.

Textus emendatus

ut inter homines habitaret iisque intima Dei enarraret (cf. *Io.* 1, 1-18) (B). Iesus Christus ergo, *Verbum caro factum*, « homo ad homines » missus (3), « verba Dei loquitur » (*Io.* 3, 34), et opus salutare consummat quod dedit ei Pater faciendum (cf. *Io.* 5, 36; 17, 4) (C). Quapropter *Ipse, quem qui videt, videt et Patrem* (cf. *Io.* 14, 9), verbis et operibus, signis et miraculis, praesertim autem morte sua et gloriosa ex mortuis resurrectione, tota *denique suiipsius praesentia ac manifestatione*, misso tandem Spiritu veritatis, revelationem complendo perficit ac testimonio divino confirmat, Deum nempe nobiscum esse ad homines ex peccati mortisque tenebris liberandos eosque in aeternam vitam resuscitandos (D).

Oeconomia ergo christiana, *foedus nempe novissimum et definitivum*, numquam praeteribit, et nulla iam nova revelatio publica expectanda est ante finalem revelationem Domini nostri Iesu Christi (E).

20

5. [*De revelatione fide suscipienda*] (A). Deo revelanti praestanda est « oboeditio fidei » (*Rom.* 16, 26; cf. *Rom.* 1, 5; *2 Cor.* 10, 5-6), *qua homo se totum libere Deo committit et plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium » praestat* (4), *voluntarie veritati ab eo revelatae assentiens* (B). Quae fides ut praeparatur, opus est praeveniente et adiuvante gratia Dei et internis Spiritus Sancti auxiliis, qui cor moveat et in Deum convertat, mentis oculos aperiat, et det « omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati » (5). Quo vero profundior usque evadat revelationis intelligentia, idem Spiritus Sanctus fidem iugiter per dona sua perficit (C).

Textus prior

6. [De veritatibus revelatis]. Divina revelatione manifestantur ea, quae Deus de seipso ac de aeternis voluntatis suae decretis circa hominum salutem divinaeque vitae participationem communicare voluit, et « quae humanae mentis intelligentiam omnino superant » (6). Confitetur quidem Sacra Synodus, « Deum, rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse » (cf. *Rom.* 1, 20); eius autem revelationi tribuendum esse docet, « ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint » (7).

40
5
10*Textus emendatus*

6. [De veritatibus revelatis] (A). Divina revelatione Deus seipsum atque aeterna voluntatis suae decreta circa hominum salutem manifestare ac communicare voluit, « ad participanda scilicet bona divina, quae humanae mentis intelligentiam omnino superant » (6) (B).

Confitetur Sacra Synodus, « Deum, rerum omnium principium et finem naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse » (cf. *Rom.* 1, 20); eius vero revelationi tribuendum esse docet, « ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint » (7) (C).

NOTAE

Praeludium

Ad n. 1.

(1) Cf. S. AUGUSTINUS, *De catechizandis rudibus*, c. IV, 8: *PL* 40, 316.

Caput I - *De ipsa Revelatione**Ad n. 2.*

(2) Cf. *Io.* 1, 14 et 17; 14, 6; 17, 1-3; *2 Cor.* 3, 16 - 4, 6; *Eph.* 1, 3-8.

Ad n. 4.

(3) *Epist. ad Diogenetum*, c. VII, 4: FUNK, *Patres Apostolici*, I, p. 403.

Ad n. 5.

(4) CONC. VAT. I, *Const. dogm. de fide cath.*, cap. 3: DENZ. 1789 (3008).

(5) CONC. ARAUS. II, can. 7: DENZ. 180 (377); CONC. VAT. I, *l. c.*: DENZ. 1791 (3010).

Ad n. 6.

(6) CONC. VAT. I, *Const. dogm. de fide cath.*, cap. 2; DENZ. 1786 (3005).

(7) Ibid.: DENZ. 1785 et 1786 (3004 et 3005).

[7]

RELATIO GENERALIS

Praenotamen. Capita I et II commissa fuerunt Sectioni I Subcommissionis, quae constabat Exc. Dom. *Florit*, praeside, *Pelletier*, *Heuschen* et Rev. Dom. *Butler*. Haec sectio quatuor conventus habuit, in quibus discussae sunt omnes animadversiones Patrum, sive dictae in Congregationibus Generalibus, sive in scriptis traditae, quae usque ad diem 26 octobris 1964 inclusive ad eam pervenerunt. Has animadversiones prae oculis habens, Subcommisso textum emendavit. Labori adstabant periti RR. DD. et PP. *Tromp*, *Philips*, *Cerfaux*, *Schmaus*, *Schauf*, *Moeller*, *Congar*, *Salaverri*, *Trapè*, *Betti* relator de Capite II et *Smulders* relator de Capite I.

Generalia

I. *Laudatur* Schema a quampluribus, modo sincero et quandoque effuso, in 45 orationibus, quae mentem 297 Patrum, necnon Epp. Poloniae et Neerlandiae referebant.

In specie laudatur:

dictio positiva, accurata, clara et latinitas rei appropriata;
structura organica, bene ordinata, aequilibrata;

doctrina firma et bene perpensa, ex S. Scriptura et antiqua Traditione hausta;

conceptio christocentrica et personalistica revelationis, et modus quo de habitudine inter Traditionem et Scripturam agitur.

Nonnulli expressis verbis petunt, ne substantia Schematis mutetur:
e. g. E/3216, E/3275.

II. E contra sunt quibus Schema *minus placet*.

1. Propter *stylum* nimis complexum, inaequalem, vel obscurum:
E/3145, 3133, 3236, 3250 et 3286.

2. Propter *contentum*, ob sequentes rationes:

E/3161: silentium de concretis erroribus et abusibus;

E/3236, E/3294: deficiens sensus Veteris Testamenti.

III. *Desideria* quaedam generalia, praeter ea quae sub II exprimuntur, nempe ut evolvantur:

E/3175: dimensio ecclesialis revelationis;

E/3135: transcendentia depositi apostolici;

E/3294: munus Spiritus Sancti relate ad Magisterium.

Conclusio. His consideratis, Commissio censuit textum substantialiter non esse mutandum. Inter 150 emendationes et additiones, ad cap. I propositas, illas imprimis ponderavit, quae textum vere emendant, non illas quae tenorem mutarent. Quasdam ergo additiones, quae cap. I multo longius redderent, vel nova omnino agitarent problemata, non putavit admittendas.

[7]

[8]

RELATIONES DE SINGULIS NUMERIS

RELATIO DE N. 1

(A) Commissio censuit mutationem huius textus non esse necessariam. In specie non necessariae videntur inversiones propositae ab E/3489 et E/3159, nec additio proposita ab E/3260, nec insertio quam proponit E/3236, vel omissio verborum *ac de eius transmissione*, quam vult E/2959. Nec videtur admittenda additio E/3139 *de Atheismo* condemnando, quia talis condemnatio aptius alibi fit, et quia tenorem totius Constitutionis in sensum negativum mutaret, dum plures laudant positivum.

Dum alii citationes ex Ioanne et Augustino laudant (E/2598, E/3138), aliqui existimant Concilium non posse sua facere verba Ioannis (E/3145, E/3155), vel verba Augustini scopum nimis altum proponere Constitutioni (E/3121). Respondendum est ad primum, quod propterea scriptum est *obsequitur*, non autem *sua facit*; ad secundum, quod haec Constitutio quodammodo est prima omnium Constitutionum huius Concilii, ita ut eius Prooemium omnia quodammodo introducat.

Aliquis desiderat, dimensionem *ecclesiam* revelationis in luce poni (E/3175). Ad quod dicendum, hoc fieri non posse, nisi totus textus retractetur, neque esse necessarium, cum de hac re agatur in Constitutione de Ecclesia.

RELATIO DE N. 2

(A) Non admittendae videntur *additiones* E/2317, quae vellet hic sermonem fieri de naturali Dei cognitione, de qua sub n. 6; E/3141, quae aliis verbis iterat ideas quae in textu habentur; E/ 3143, quae introduceit novam theoriam de relatione inter revelationem et inspirationem.

(B) Non videntur admittendae *insertiones* plures, propositae ab E/3236, quibus exprimeretur in hac sententia tota fere oeconomia christiana. Neque videbatur necessarium omittere in pag. 5, lin. 16 praे-

[8] positio *in* (E/3294); nec substituere vocabulum *sacramentum* per *mysterium* (E/3134; Cf. E/3236); nec in pag. 5, lin. 18 substituere vocabulum *quo* per *secundum quod* (E/2515) vel per *ut* (E/2959).

[9] Maioris considerationis dignae sunt hae observationes:

1 — ad pag. 5, lin. 19: E/3489 coll. E/3162: scribatur: Verbum carnem factum, *Redemptorem in caelis exaltatum* etc. Sed glorificatio exprimitur in n. 4, et hic sufficit subintelligi.

2 — ad pag. 5, lin. 24: E/3294 coll. E/3121 et E/3236: scribatur: tamquam *filios* et amicos. Non videtur necessarium.

3 — ad pag. 5, lin. 22-6 lin. 2: Plures reprehendunt constructionem: *Deus homines alloquitur, ut eos ad societatem cum Patre et Filio et Spiritu Sancto invitet* etc., quia Deus est ipsa Trinitas: E/2959, E/3034, E/3121, E/3140, E/3191, E/3294, E/3489, qui diversa proponunt. Commissio censet, incommode hoc tolli posse, si hoc loco iam non fit sermo de Trinitate, da qua iam sermo fit pag. 5, linn. 18-19, et simpliciter scribatur: *ad societatem secum*.

4 — ad pag. 6, lin. 3: E/3191: pro *admittat* scribatur *suscipiat*. Placet haec emendatio, et in textu noviter redacto introducta est.

(C) Dum plures hanc sententiam laudant, aliquis censet eam esse obscuram (E/3137). Alius timet, ne ansam det phantasticis interpretationibus (E/3138); quibus verbis forte intelligit, quod aliqui putarent, singula omnino verba cum gestis esse connexa. Non videtur tamen textus uti stat tali abusui ansam dare.

Unus vult scribere: *verbis gestisque* (E/3137), alias *factis verbisque* (E/3294). De prima propositione iam diu discussum est; vocabulum autem *gesta* est magis personale ac traditionale.

Alii volunt pro *doctrinam et rem verbis significatam* scribi *veritatem salutiferam* (E/3121). Hi forsitan non perspexerunt, vocabulum *res* hic adhiberi eo fere sensu quem habet in expressione « *res sacramenti* », ut significetur profunda realitas, quae per verba significatur et per gesta in sua realitate exprimitur. Quia analogia, quae existit inter opera Scripturae et sacramenta christiana, est traditionalis, Commissio vocabulum retinuit. Sed putat intentionem facilius patere, si scribitur:

« *doctrinam et res verbis significatas ...* ».

E/3255 proponit *additionem* longiorem, quae tamen magis spectat ad fidem nostram in revelatione quam ad revelationem in suo primo fieri seu ad oeconomiam revelationis.

(D) Tres observationes a Subcommissione admissae fuerunt:

— pro *ergo*, quod pluribus non placet (E/3043, E/3121, E/3489), scribatur *autem*.

— constructio adversativa *non solum, sed et, secundum propo-*

situm ab E/3191, mutata est in simplicem affirmationem: *mediator et plenitudo simul.* [9]

— allegationes textuum, quorum nullus rem directe exprimit, *in notam* relegantur, secundum propositum ab E/3133 et E/3236.

Non autem videbantur admittendae *additiones* propositae ab E/3043 et E/3141, quae iterant eadem quae in textu iam habentur. [10] Nec placet propositum ab E/3382, qui pro *qui* vellet scribi *in quo*; multi enim laudant quod Christus ipse dicitur revelatio.

RELATIO DE N. 3

(A) Admissae sunt hae emendationes propositae:

— post vocabulum *creavit* addatur citatio quaedam (E/3134, E/3147, E/2653). Scribendo autem: qui *per Verbum omnia creavit* (*Io. 1, 3*) satisfactio etiam datur E/3489.

— E/3136 petit clarius distingui revelationem supernaturalem a cognitione ex rerum natura. Provisum est eo quod additur: rerum *creatrarum*, et vocabulum *etiam*.

— Plures petunt, ut expressius agatur de salute *universo generi humano* oblato et de hominibus ante Abraham viventibus (E/2317, E/3121, E/3133, E/3186, E/3356, E/3489). Cui desiderio satisfieri potest duabus insertionibus cum allegationibus ex *Rom. 2, 6-11*.

Non pauci petierunt, ut pro *protoparentibus* scribatur *hominibus* (E/3043, E/3218, E/3356, E/3463, E/3489), ne Concilium videretur dirimere controversias de monogenismo, de proprio genere litterario Protohistoriae etc., neve videretur restringere revelationem ad solos protoparentes. Iidem volunt non allegari *Gen. 3, 15* pro doctrina de redemptione promissa, quia exegetice minime constaret hunc esse sensum litteralem illius versiculi. Huic ultimo voto facile satisfieri potuit. Commissio autem putat vocabulum *protoparentes* manere posse, quia nemo existimabit textum nostrum, de revelatione agentem, dirimere quaestiones huiusmodi, quas relinquit in statu quo ante.

(B) Tres mutationes factae sunt:

- Constructio grammaticalis simplificata.
- Scribitur *se* solum Deum, secundum observationem E/3140.
- Omittitur vocabulum *hominum*, quia paternitas Dei in VT nonclare extenditur ad omnes homines (E/3245).

Econtra non videtur hic necessarium, ut persona Moysis et Foedus Sinaiticum magis extollatur (E/3356, E/3442), quod fit in cap. IV. Nec pro *Patrem* scribendum est *Dominum*, vel pro *agnoscendum* scribendum *colendum* (E/3245); nam VT affectus Dei paternos describens, praeparat revelationem evangelicam; et agnitus includit cultum.

[10]

RELATIO DE N. 4

- (A) Tria desideria generalia exprimuntur, scilicet ut dicatur Christum *esse revelationem* (E/3158), ut agatur de *Messianismo* (E/3356), ut *indoles definitiva operis Christi in clariorem lucem ponatur* (E/3256).
- [11] Huic ultimo desiderio satisfactio praebetur per novam redactionem ultimae sententiae; duobus autem prioribus satis provisum videtur in numeris praecedentibus.

(B) Omittitur *per quem omnia facta sunt*, sicut vult E/3294, quia iam antea dictum est (n. 3, pag. 6, lin. 16).

Non admittenda videtur propositio E/3133, quae vellet scribi: *ut omnes homines illuminaret*.

(C) Adduntur verba *Verbum caro factum*, secundum propositionem E/3142. Non placet autem quod E/3294 et E/3245 petunt, scilicet quod omittantur verba *homo ad homines et missus*. Haec enim sunt ex Epistola ad Diognetum, et inserta propter rationem in Relatione expositam.

(D) In hac sententia plura sunt mutata:

1 – Inserta citatio *Io. 14, 9*, proponente E/3133.

2 – Pro *tota sua persona*, quae formula pluribus displicebat, qui doctrinam intentam approbant (E/2615, E/2625, E/3136, E/3169, E/3245, E/3250), scriptum est: *tota denique suius praesentia ac manifestatione*, quae formula partim provenit ex propositionibus ab E/2615 et E/3133 factis, et commendatur eo quod simul sumpta latine reddunt id quod graece dicitur *epiphaneia*.

3 – Mentio *missionis Spiritus* in locum paululum diversum transfertur, petente E/3133; non tamen poterat admitti propositio eiusdem, quae hanc mentionem transfert ad finem numeri: nam haec missio pertinet ad completionem revelationis.

Non autem necessaria videbatur expressior redemptionis mentio, quam petit E/3242. Nec *additiones* propositae ab E/2670 et E/3141 videntur admittendae, quae iterant quae hic et alibi iam dicta sunt, aut problemata nova introducunt.

(E) Sententia simplificata est, quia E/2667 observat, in textu anteriori indirecte dici, quod oeconomia christiana est quaedam aetas historiae religiosae. Propterea doctrina *positive tantum* enuntiatur. Ex eiusdem propositione insertum est vocabulum *foedus*. Haec nova redactio satisfacit etiam desideriis E/3236 et E/3160, qui volebant scribi: *oeconomia christiana praesens*.

Omissa est citatio ex *Mt. 24, 35*, petente E/3146, quia textus non directe de eadem re agit. Pro *adhuc* scribitur *iam*, melioris latinitatis causa (E/3256).

Aliae autem propositiones non acceptae sunt, scilicet:

[11]

1 – Quod expresse dicatur, revelationem *clausam* esse cum morte apostolorum (E/3155, E/3160). Nam res intenta iam habetur, quando dicitur quod Christus revelationem complet; formula autem non caret difficultatibus, et quidem propter rationes divergentes.

2 – Ut scribatur: sed definitiva et *necessaria pro omnibus hominibus* (E/2615). Nam vocabulum *novissimum* non est superfluum. Conceptus de *necessitate* non videbatur introducendus, nisi adhibitis explanationibus, quae occurrunt in Constitutione de Ecclesia.

[12]

3 – Ut vocabulum *publica* et sententia de *revelatione finali* tollerentur (E/3356, E/3156). Utrumque enim introductum est multis pertinentibus.

Delete autem sunt signa allegationis et citatio ex 1 Cor., quia Paulus haec verba in alio contextu scribit.

RELATIO DE N. 5

(A) Titulus mutatus est, auctore E/3191, ut exprimatur hunc etiam articulum agere de *revelatione*.

Non autem accepta fuit propositio E/3121, quae vellet ita inchoari: « *Dei revelantis verbum evadit efficax auditu fidei* (Gal. 3, 2; 5). Deo revelanti etc. ». Nam res difficilior videbatur, quam ut brevissima formula exprimatur: quid enim de praedicatione, de sacramento fidei etc.

(B) Plures postulant, ut praebeatur *descriptio fidei* magis biblica et personalistica, quae melius correspondeat descriptioni datae de revelatione ipsa (E/3121, E/3135, E/3146, E/3175, E/3191, E/3236, E/3275 coll. 3463, E/3356, E/3489). Ut huic desiderio satisfiat, inserta est sententia: *qua homo se totum libere Deo committit*, quae proponitur ab E/3121.

Non tamen Commissio putabat accedi posse ad desiderium quinque ex iisdem, qui vellent supprimi verba *seu voluntarius veritati ab eo revelatae assensus*, utpote iteratio sub forma scholastica earumdem rerum. Nam haec verba exprimunt, fidem essentialiter comprehendere assensum doctrinae datum, et ab altera parte hunc assensum essentialiter esse dedicationem personalem.

Aliqui postularunt, expressam mentionem fieri de *objeto formalis* fidei, quod est auctoritas Dei revelantis (E/3155, E/3160). Commissio censet, hoc satis exprimi per verba *Deo revelanti*, sicut exponit Exc. Dom. Florit in sua relatione.

Unus vult supprimi vocabulum *plenum* (E/3135). Supressio non videtur necessaria.

- [12] (C) Variae emendationes proponuntur, quarum tamen nulla videtur acceptanda:
- E/3162 vult pag. 7, linn. 23-24 inseri: *Per fidem homo vocatur ad assentiendum Veritati primae Dei revelantis.* Est autem pura iteratio, nisi quoad mentionem Veritatis Prima, quae scholastice sonat.
 - E/2667 proponit pag. 7, lin. 24 inseri: Quae fides ut, *ex auditu Verbi Dei certissimis signis confirmati*, praebeatur etc. Videtur superfluum, quia de signis iam egit n. 4; et difficultatibus plenum, quia videtur
- [13] plane excludere possibilitatem fidei, quae niteretur in signis quae subiective satisfaciunt, sed obiective non sunt certissima.
- Pag. 7, lin. 25: E/2515: pro *et* scribatur *seu*. Consulto scriptum est, ne videantur excludi gratiae externae, quales sunt signa, praedicatione etc.
 - E/3137: Omittantur verba *et internis Spiritus Sancti auxiliis* utpote superflua. Dicendum est idem ac ad propositionem praecedentem. Insuper haec verba potentibus patribus inserta sunt, ut viam ad ultimam sententiam praeparent.
 - Pag. 7, linn. 26-27: E/2959: scribatur: movet, convertit, dat. Emendatio non est necessaria; formae coniunctivae innuunt finalitatem et dynamismum gratiae.
- Additionem, eiusdem longitudinis ac articulus ipse, proponit E/3141. Partim iam dicta iterat, partim aggreditur quaestiones omnino novas de eo quod praedicatio Evangelii auditores in discrimin vocat.

RELATIO DE N. 6

- (A) 1 – Hunc articulum poni ante n. 5 petit E/3236. Huiusmodi *inversio* non videtur facienda, nisi sit absolute necessaria.
- 2 – E/3356 optat, aliquid dici *de homine historico*, qui de facto ordinatur ad vitam supernaturalem, et qui a Deo ad gratiae unionem paratur. Sed de his rebus satis dictum esse videtur in nn. 2-4.
- 3 – E/2959, E/3121, E/3489 proponunt *alium ordinem sententiarum* in hoc numero, quin rationem huius inversionis indicent. Forte eorum ratio et est, quae sub B indicabitur, et cui commodius ibi satisfieri potest. Insuper omnes formulae ab eis propositae in eo peccant, quod revelationem mysteriorum in ultimo loco et quasi per obliquum enuntiant.

(B) Ad pag. 7, linn. 36-38 observat E/2620 quod verba *et quae ... superant* videntur restringere obiectum revelationis ad mysteria stricte dicta. Eadem observatio videtur subesse etiam emendationibus ab E/2959, E/3121, E/3382, E/3489 propositis. Commissio existimat,

hanc observationem rectam esse, et putat simplex remedium afferri eo [13]
quod ex Vaticano I allegantur etiam verba immediate praecedentia, sci-
licet « *ad participanda scilicet bona divina, quae humanae etc.* ».

(C) Commissio putat, accedendum esse ad emendationem propositam
ab E/2625, ut in pag. 7, lin. 38 vocabulum *quidem* omittatur aut mu-
tetur. Deinde in pag. 8, lin. 2 pro *autem* scribitur *vero*, quod est adver-
sativum debilius; contra propositum ab E/3256, qui vellet scribi *tamen*.

CAPUT II

DE DIVINAE REVELATIONIS TRANSMISSIONE

Textus prior

7. [Apostoli eorumque successores, praecones Evangelii]. Quae Deus ad salutem cunctarum gentium revelaverat, eadem benignissime disposuit ut in aevum integra permanerent omnibusque generationibus transmitterentur. Ideo Christus Dominus, in quo summi Dei tota revelatio consummatur (cf. 2 Cor. 1, 20; 3, 16-4, 6), mandatum dedit Apostolis ut Evangelium, quod promissum ante per prophetas Ipse adimplevit et proprio ore promulgavit, tamquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae omnibus praedicarent (1), eis dona divina communicantes. Quod quidem fideliter factum est, tum ab Apostolis, qui in praedicatione orali, exemplis et institutionibus ea tradiderunt quae sive ex ore, conversatione et operibus Christi acceperant, sive a Spiritu Sancto sugerente didicabant, tum ab ipsis virisque apostolicis, qui peculiari charismate ditati, sub inspiratione eiusdem Spiritus Sancti, nuntium salutis scriptis mandaverunt (2).

Ut autem Evangelium integrum et vivum iugiter in Ecclesia servaretur, Apostoli successores reliquerunt Episcopos, ipsis « suum ipsorum locum magisterii tradentes » (3). Sacra igitur Traditio et Sacra Scriptura veluti speculum sunt in quo Ecclesia in terris peregrinans contemplatur Deum, a quo omnia accipit, usquedum ad Eum videndum facie ad faciem sicuti est perducatur (cf. 1 Cor. 13, 12).

Textus emendatus

7. [Apostoli eorumque successores, praecones Evangelii]. Quae Deus ad salutem cunctarum gentium revelaverat, eadem benignissime disposuit ut in aevum integra permanerent omnibusque generationibus transmitterentur. Ideo Christus Dominus, in quo summi Dei tota revelatio consummatur (cf. 2 Cor. 1, 20; 3, 16-4, 6), mandatum dedit Apostolis ut Evangelium, quod promissum ante per prophetas Ipse adimplevit et proprio ore promulgavit, tamquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae omnibus praedicarent (1), eis dona divina communicantes. Quod quidem fideliter factum est, tum ab Apostolis, qui in praedicatione orali, exemplis et institutionibus ea tradiderunt quae sive ex ore, conversatione et operibus Christi acceperant, sive a Spiritu Sancto sugerente didicabant, tum ab ipsis virisque apostolicis, qui, (A) sub inspiratione eiusdem Spiritus Sancti, nuntium salutis scriptis mandaverunt (2).

Ut autem Evangelium integrum et vivum iugiter in Ecclesia servaretur, Apostoli successores reliquerunt episcopos, ipsis « suum ipsorum locum magisterii tradentes » (3). Sacra igitur Traditio et *utriusque* Testamenti (B) Scriptura veluti speculum sunt in quo Ecclesia in terris peregrinans contemplatur Deum, a quo omnia accipit, usquedum ad Eum videndum facie ad faciem sicuti est perducatur (cf. 1 Io. 3, 2) (C).

Textus prior

8. [De Sacra Traditione]. Itaque praedicationis apostolica, quae in inspiratis libris speciali modo exprimitur, continua successione usque ad consummationem temporum conservari debebat. Unde Apostoli, dum fideles instruunt, tradendo eis quod et ipsi acceperunt (cf. 1 Cor. 11, 23), eosdem simul traditae sanctis fidei supercertari deprecantur (cf. Iud. 3), traditionesque quas, sive per sermonem sive per epistulam didicerunt, tenere iubent (cf. 2 Thess. 2, 15) (4). Quod vero ab Apostolis traditum est, ea omnia complectitur quae ad Populi Dei vitam sancte ducendam fidemque augendam conferunt, sicque Ecclesia, in sua doctrina, vita et cultu, omne illud perpetuat cunctisque generationibus transmittit quod ipsa est, omne quod habet, omne quod credit.

Viva haec Traditio in Ecclesia sub assistentia Spiritus Sancti proficit (5). Crescit enim tam rerum quam verborum traditorum intelligentia, tum ex contemplatione credentium, qui ea conferunt in corde suo (cf. Lc. 2, 19 et 51), tum ex intima spiritualium rerum experientia. Ecclesia scilicet, volventibus saeculis, mulierem illam evangelicam imitatur, quae abscondit fermentum in farinae satis tribus, donec fermentatum est totum (cf. Mt. 13, 33; Lc. 13, 21). Sanctorum Patrum dicta huius Traditionis vivificam testificantur praesentiam, cuius divitiae in praxim vitamque credentis et orantis Ecclesiae transfunduntur. Per eandem Traditionem et ipsae Sacrae Litterae absoluta certitudine Ecclesiae innotescunt in eaque indesinenter actuosae redduntur; sicque Deus, qui olim locutus est, sine intermissione cum dilecti Filii sui Sponsa colloquitur, et Spiritus Sanctus, qui vivam vocem Evangelii in Ecclesia, et per ipsam in mundo resonare facit, creden-

Textus emendatus

8. [De Sacra Traditione]. Itaque praedicationis apostolica, quae in inspiratis libris speciali modo exprimitur, continua successione usque ad consummationem temporum conservari debebat. Unde Apostoli, dum fideles instruunt, tradendo eis quod et ipsi acceperunt (cf. 1 Cor. 11, 23; 15, 3), eosdem *semel* traditae sanctis fidei supercertari deprecantur (cf. Iud. 3), traditiones quas, sive per sermonem sive per epistulam didicerunt, tenere iubent (cf. 2 Thess. 2, 15) (4) (A). Quod vero ab Apostolis traditum est, ea omnia complectitur quae ad Populi Dei vitam sancte ducendam fidemque augendam conferunt, sicque Ecclesia, in sua doctrina, vita et cultu, perpetuat cunctisque generationibus transmittit omne quod ipsa est, omne quod credit (B).

Haec *quae est ab Apostolis* Traditio sub assistentia Spiritus Sancti in Ecclesia proficit (5) (C): crescit enim tam rerum quam verborum traditorum perceptio, tum ex contemplatione et studio credentium, qui ea conferunt in corde suo (cf. Lc. 2, 19 et 51), tum ex intima spiritualium rerum *quam experiuntur intelligentia* (D). Ecclesia scilicet, volventibus saeculis, *ad plenitudinem divinae veritatis iugiter tendit*, donec *consummentur verba Dei in ea* (cf. 1 Cor. 13, 10; Apoc. 17, 17) (E).

Sanctorum Patrum dicta huius Traditionis vivificam testificantur praesentiam, cuius divitiae in praxim vitamque credentis et orantis Ecclesiae transfunduntur. Per eandem Traditionem *integer sacrorum librorum Canon Ecclesiae innotescit, ipsaeque Sacrae Litterae in ea penitus intelleguntur et indesinenter actuosae redduntur* (F); sicque Deus, qui olim locutus est, sine intermissione cum dilecti Filii sui Sponsa colloquitur, et Spiritus Sanctus, per

Textus prior

tes in omnem veritatem inducit (cf. *Io.* 16, 13), verbumque Christi in eis abundanter inhabitare facit (cf. *Col.* 3, 16).

9. [*S. Traditionis et S. Scripturae mutua relatio*]. *S. Traditio et S. Scriptura arcte inter se connectuntur atque communicant. Nam ambae, ex eadem divina scaturigine promanantes, in unum quodammodo coalescunt et in eundem finem tendunt. Etenim S. Scriptura est locutio Dei quatenus divino afflante Spiritu scripto consignata, S. Traditio autem mens, doctrina, exempla et mandata Christi per Apostolorum eorumque successorum praeconium, assistente Spiritu Sancto, fideliter transmissa. Quapropter utraque pari pietatis affectu ac reverentia suscipienda et veneranda est* (6).

10. [*Utriusque relatio ad totam Ecclesiam et Magisterium*]. *S. Traditio et S. Scriptura unum verbi Dei sacrum depositum constituunt, Ecclesiae commissum, cui inhaerens tota plebs sancta sacerdotibus suis adunata in doctrina Apostolorum et communione, in fractione panis et orationibus iugiter perseverat* (cf. *Act.* 2, 42 gr.), ita ut in tradita fide tenenda, exercenda profitendaque singularis fiat antistitum et fidelium conspiratio (7).

Munus autem verbum Dei scriptum vel traditum (8) authentice interpretandi soli vivo et infallibili Ecclesiae Magisterio concredidit est (9), per quod suprema auctoritas in uno nomine Iesu Christi et in una Eius Ecclesia est constituta. Quod quidem Magisterium non supra verbum Dei est, sed eidem ministrat, docens nonnisi quod traditum est, quatenus illud, ex divino mandato et Spiritu Sancto assistente,

Textus emendatus

quem viva vox Evangelii in Ecclesia, et per ipsam in mundo resonat, credentes in omnem veritatem inducit, verbumque Christi in eis abundanter inhabitare facit (cf. *Col.* 3, 16) (G).

9. [*Traditionis et S. Scripturae mutua relatio*]. *S. Traditio ergo et S. Scriptura arcte inter se connectuntur atque communicant. Nam ambae, ex eadem divina scaturigine promanantes, in unum quodammodo coalescunt et in eundem finem tendunt. Etenim S. Scriptura est locutio Dei quatenus divino afflante Spiritu scripto consignata, S. autem Traditio verbum Dei a Christo Domino et a Spiritu Sancto Apostolis concredidit, successoribus eorum integre transmittit, ut illud, praelucente Spiritu veritatis, praeconio suo fideliter servent, exponant atque diffundant* (A). Quapropter utraque pari pietatis affectu ac reverentia suscipienda et ve-
neranda est (6).

10. [*Utriusque relatio ad totam Ecclesiam et Magisterium*]. *S. Traditio et S. Scriptura unum verbi Dei sacrum depositum constituunt Ecclesiae commissum, cui inhaerens tota plebs sancta sacerdotibus suis adunata in doctrina Apostolorum et communione, fractione panis et orationibus iugiter perseverat* (cf. *Act.* 2, 42 gr.), ita ut in tradita fide tenenda, exercenda profitendaque singularis fiat Antistitum et fidelium conspiratio (7).

Munus autem verbum Dei scriptum vel traditum (8) authentice interpretandi soli vivo (A) Ecclesiae Magisterio concredidit est (9) cuius auctoritas in nomine Iesu Christi exercetur (B). Quod quidem Magisterium non supra verbum Dei est, sed eidem ministrat, docens nonnisi quod traditum est, quatenus illud, ex divino mandato et Spiritu Sancto assistente, pie audit (C), sancte custodit et fidel-

*Textus prior**Textus emendatus*

[16]

assistente, sancte custodit et fideliter exponit,³⁵ ac ea omnia ex hoc uno fidei deposito haurit quae tamquam divinitus revelata credenda proponit. Patet igitur S. Traditionem, S. Scripturam et Ecclesiae Magisterium, iuxta sapientissimum Dei consilium, ita inter se connecti et consociari, ut unum sine aliis non consistat, omniaque simul, singula suo modo ad animarum salutem efficaciter conferant.

[17] ter exponit, ac ea omnia ex hoc uno fidei deposito haurit quae tamquam divinitus revelata credenda proponit. Patet igitur S. Traditionem, S. Scripturam et Ecclesiae Magisterium, iuxta sapientissimum Dei consilium, ita inter se connecti et consociari, ut unum sine aliis non consistat, omniaque simul, singula suo modo ad animarum salutem efficaciter conferant.

NOTAE

Caput II - *De divinae Revelationis transmissione**Ad n. 7.*

- (1) Cf. CONC. TRID., Sess. IV, decr. *De canonicis Scripturis*: DENZ. 783 (1501).
- (2) Cf. CONC. TRID., *l. c.*; CONC. VAT. I, Sess. III, *Const. dogm. de fide catholica*, cap. 2: DENZ. 1787 (3006).
- (3) S. IRENÆUS, *Adv. Haer.* III, 3, 1: PG 7, 848; HARVEY, 2, p. 9.

Ad n. 8.

- (4) Cf. CONC. CONSTANT. IV, Sess. X, can. 1: DENZ. 336.
- (5) Cf. CONC. VAT. I, *Const. dogm. de fide catholica*, c. 4: DENZ. 1800 (3020).

Ad n. 9.

- (6) Cf. CONC. TRID., *l. c.* ad n. 7.

Ad n. 10.

- (7) Cf. PIUS XII, Const. Apost. *Munificentissimus Deus*, 1 nov. 1950: A.A.S., 42 (1950), p. 756.
- (8) Cf. CONC. VAT. I, *Const. dogm. de fide catholica*, cap. 3: DENZ. 1792 (3011).
- (9) Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani Generis*, 12 aug. 1950: A.A.S., 42 (1950), p. 569; DENZ. 2314 (3886).

[18]

RELATIO

ANIMADVERSIO PRAEVIA

Disceptatio huius Capitis, diebus 30 sept.-2 oct. 1964 in aula conciliari habita, nihil attulit novi quod textum receptum notabiliter immutare cogeret.

Animadversionum enim longe maior pars, quae tunc quomodocumque prolatae sunt vel antea scripto manifestatae, substantiam textus non attingit, etsi in aliquibus melior eiusdem expressio non semel suggeratur. Nonnullae igitur emendationes, quae hunc finem consequentur, hic inde inductae sunt.

Ratio autem habita non est de illis postulatis quae in id intendebant ut textus aequilibrium, diu expetitum, quodammodo tangeretur. Hoc vero minime significat istiusmodi postulata, quamquam pauciora numero, debita privari aestimatione. Si iisdem Commissio satisfacere nequivit, uni adscribendum est officio quo ipsa devincta manebat: de quo cf. *Relatio* textui adnexa, in fasciculo typis impresso, pp. 19-25.

RELATIO DE N. 7

(A) Omissa sunt verba « peculiari charismate ditati », dupli ratione: quia conceptus, iisdem expressus, subsequentibus verbis pariter significatur « *sub inspiratione eiusdem Spiritus Sancti* »; quia illa verba insinuare videbantur charisma inspirationis esse hagiographis habituale (cf. E/3121).

(B) Dicitur « *utriusque Testamenti Scriptura* », ut clarius pateat non tantum de Novo, sed etiam de Vetere Testamento hic agi (cf. E/3236).

(C) Omittitur citatio *1 Cor.*, 13, 12 ad vitandam difficultatem exegeticam, a pluribus motam, de imagine speculi (cf. E/2872, E/3043, E/3156, E/3292, E/3121, E/3489). Inducitur autem referentia ad *1 Io.* 3, 2, quae exclusive sese refert ad visionem Dei in altera vita.

RELATIO DE N. 8

(A) In hac periodo tres parvae factae sunt immutationes: referentiae *1 Cor.*, 11, 23 additur eiusdem epistolae 15, 3, ubi agitur de accepta traditione a Paulo circa mortem et resurrectionem Domini (cf. E/3489); loco « *simul* » restituitur « *semel* », uti exigit textus gr. Iud. (cf. E/3162,

E/3043, E/2059, E/3489); loco « traditionesque quas » ponitur simpliciter « traditiones quas », ad vitanda male sonantia « que quas » (cf. E/3162). [19]

(B) Supprimuntur verba « *omne quod habet* », ut clarius appareat a Traditione apostolica ea omnia, eaque sola, provenire quae substantia sunt Ecclesiae, videlicet: *omne quod ipsa est, omne quod credit* (cf. E/3135, E/3292).

(C) Loco « Viva haec Traditio », dicitur: « *Haec quae est ab Apostolis Traditio* ». Hisce additis verbis quae, a S. IRENAEO proveniunt *Adv. Haer.*, III, 2 (PG 7, 849 A), apertius ostenditur hic de Traditione agi tantum originis *divinae*, non autem de traditionibus mere ecclesiasticis (cf. E/3192, E/3186, E/2598, E/2667, E/3159, E/3043).

(D) Loco « intelligentia », quae sumi poterat etiam uti ablativum, ponitur « *perceptio* »; et ita clare patet profectum non ipsam Traditionem, at tantum ipsius intelligentiam attingere (cf. E/2631, E/3192, E/2667, E/3255, E/3156, E/2670, E/3137).

Ut autem duae generaliores categoriae, intellectualis nempe et experimentalis, quibus profundior Traditionis intelligentia attingitur, clarius explicentur: post verbum « contemplatione » additur « *et studio* », quo melius momentum indicatur operis theologorum (cf. E/3250, E/3114, E/3183, E/3254, E/3145, E/2609, E/3137, E/3191, E/3043, E/3133, E/3381, E/3192, E/3489, E/3406); loco vero « spiritualium rerum experientia » dicitur: « *spiritualium rerum quam experiuntur intelligentia* » (cf. E/2670, E/3140, E/3155, E/3137, E/3489).

(E) Omittitur comparatio Ecclesiae *cum muliere evangelica*, et Traditionis cum fermento ab ea in farina abscondito, utpote exegetice haud recte fundata (cf. E/2631, E/3294, E/3236, E/3042, E/3489). Verbis autem noviter inductis conceptus servatur de *animatione* quam tota Ecclesiae vita a Traditione accipit, eiusque progressio affirmatur quae uti terminum habet Ecclesiae consummationem eschatologicam.

(F) Momentum Traditionis respectu ad Scripturam in vita Ecclesiae clarius extollitur, aperta hac affirmatione: per vivam Traditionem integer librorum *Canon* Ecclesiae innotescit (cf. E/3256, E/3121, E/3275, E/3463, E/3489, E/3406, E/2625). Iustificatio insuper datur de iugi actuositate qua vi Traditionis Scriptura in Ecclesia pollet: quae in eo est ut haec, per illam, profundiorem consequatur intelligentiam.

(G) Immutatio inducitur *stylistica*, ad vitandam repetitionem verbi « *facit* » (cf. E/3489, E/3406). Ad obviandum vero difficultati de applicatione *Io.* 16, 13 (cf. E/3256, E/3179), simpliciter omittitur allegatio. Quae enim in textu dicuntur omnino recta censemur.

[20]

RELATIO DE N. 9

(A) Altera huius periodi sententia ita nunc procedit, ut ex una parte clarior *indoles divina* Traditionis affirmetur, quatenus verbum Dei integre transmittit; ex altera autem parte pressius premitur distinctio inter munus *Apostolorum* et munus *Episcoporum*, quatenus per illos Traditio ipsa constituitur, per hos vero eadem Traditio tantum servatur, exponitur, atque diffunditur (cf. E/3162, E/3184, E/3256, E/3135, E/2872, E/3196, E/3264, E/3236, E/3043, E/3121, E/3406, E/3489).

RELATIO DE N. 10

(A) Omittitur vox « *infallibili* », quia decisiones Magisterii, etsi omnes authenticae sint ideoque auctoritate polleant, non omnes tamen uti infallibles ab eo eduntur (cf. E/3121, E/3275, E/3192, E/3489, E/3463).

(B) Clarius redditur sententia *de auctoritate Magisterii* (cf. E/2615, E/3256, E/3136, E/3245, E/3121, E/3489). Haec autem auctoritas non amplius qualificatur ut « *suprema* »; nam Magisterium, ut dictum est sub A, non exclusive in sua expressione infallibili consideratur.

(C) Addita sunt verba « *pie audit* », ad ulterius indicandam dependentiam Magisterii a deposito revelato atque huiuscce, respectu ad illud, transcendentiam (cf. E/3135, E/3489, E/3406).

CAPUT III

DE SACRAE SCRIPTURAE DIVINA INSPIRATIONE
ET DE EIUS INTERPRETATIONE ^(A)*Textus prior*

11. [Statuitur factum inspirationis et inerrantiae S. Scripturae]. Divinitus revelata, quae afflante Spiritu Sancto litteris consignata sunt, in Sacra Scriptura continentur et prostant. Libros enim tam Veteris quam Novi Testamenti sancta Mater Ecclesia, ex apostolica fide (cf. *Io.* 20, 31; *2 Tim.* 3, 16; *2 Pt.* 3, 15-16), pro sacris et canonicis habet propterea quod Spiritu Sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt. In sacris vero libris conficiendis Deus homines elegit, quos omnibus facultatibus ac viribus suis utentes adhibuit (1), ut Ipso in illis et per illos agente (2), ea omnia eaque sola, quae Ipse vellet, scripto tradarent (3). Cum ergo omne id, quod auctor inspiratus seu hagiographus asserit, retineri debeat assertum a Spiritu Sancto, inde Scripturae libri integri cum omnibus suis partibus (4) veritatem sine ullo errore docere profitendi sunt (5).

12. [Quomodo S. Scriptura sit interpretanda]. Cum autem Deus in Sacra Scriptura per homines more hominum locutus sit (6), interpres Sacrae Scripturae, ut perspiciat, quanam veritatem Ipse nobis communicare volue-

Textus emendatus

11. [Statuitur factum inspirationis et veritatis S. Scripturae] (B). Divinitus revelata, quae afflante Spiritu Sancto litteris consignata sunt, in Sacra Scriptura continentur et prostant. 5 Libros enim tam Veteris quam Novi Testamenti sancta Mater Ecclesia, ex apostolica fide (cf. *Io.* 20, 31; *2 Tim.* 3, 16; *2 Pt.* 1, 19-20; 3, 15-16) (C) pro sacris et canonicis habet propterea quod, Spiritu Sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt. In sacris vero libris conficiendis Deus homines elegit, quos (D) facultatibus ac viribus suis utentes adhibuit (1), ut Ipso in illis et per illos agente (2), ea omnia eaque sola, quae Ipse vellet, *ut veri auctores* (E) scripto traderent (3). Cum ergo omne id, quod auctor inspiratus seu hagiographus asserit, retineri debeat assertum a Spiritu Sancto, inde Scripturae libri integri cum omnibus suis partibus (4) veritatem *salutarem* (F) *inconcusse et fideliter, integre et sine errore docere* (G) profitendi sunt (5). Itaque « *omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus* » (2 *Tim.* 3, 16-17) (H).

12. [Quomodo S. Scriptura sit interpretanda]. Cum autem Deus in Sacra Scriptura per homines more hominum locutus sit (6), interpres Sacrae Scripturae, ut perspiciat, *quid* (A) Ipse nobis communicare voluerit, attente

Textus prior

rit, attente investigare debet, quid hagiographi reapse significare intenderint et eorum verbis manifestare Deo placuerit.

Ad hagiographorum intentionem eruendam inter alia etiam « genera literaria » respicienda sunt. Aliter enim veritas in textibus vario modo historicis, propheticis, poeticis, vel aliis dicendi generibus proponitur et exprimitur. Oportet porro ut interpres sensum inquirat, quem in determinatis adiunctis hagiographus, pro sui temporis condicione, exprimere intenderit et expresserit (7). Veritas enim seu id quod sacer auctor scripto significare voluit, non recte intelligitur, nisi rite attendatur ad suetos illos nativos cogitandi, dicendi, narrandive modos, qui temporibus hagiographi vigebant, quique tunc mutuo hominum commercio passim adhiberi solebant (8). Cum haec omnia in divino eloquio, quod pro hominibus modis verbisque humanis exprimitur (9), inveniantur, non magis erroris eadem argui debent quam cum paria aut similia in quotidiano usu habita sint, immo habeantur, proindeque auctoritatib[us] et sanctitati Scripturae minime officiunt.

Sed ad recte sacrorum textuum significacionem eruendam, respiciendum est etiam ad contentum totius Scripturae, in viva Ecclesiae traditione, sub analogia fidei. Exegetarum autem est secundum has regulas adlaborare ad Sacrae Scripturae locos penitus intelligendos, ut, quasi praeparato studio, iudicium Ecclesiae maturetur. Cuncta enim haec, de ratione interpretandi Scripturam, Ecclesiae iudicio ultime subsunt, quae verbi Dei servandi et interpretandi divino fungitur mandato et ministerio (10).

13. [Dei condescensio]. Quae omnia, salva semper Dei veritate et sanctitate, manife-

Textus emendatus

investigare debet, quid hagiographi reapse significare intenderint et eorum verbis manifestare Deo placuerit (B).

Ad hagiographorum intentionem eruendam inter alia etiam « genera litteraria » respicienda sunt. Aliter *aliterque* (C) enim veritas in textibus vario modo historicis, propheticis, poeticis, vel *in* (D) aliis dicendi generibus proponitur et exprimitur. Oportet porro ut interpres sensum inquirat, quem in determinatis adiunctis hagiographus, pro sui temporis condicione *ope generum litterariorum illo tempore adhibitorum* (E), exprimere intenderit et expresserit (7). Veritas enim seu id quod sacer auctor scripto asserere (F) voluit, non recte intelligitur, nisi rite attendatur ad suetos illos nativos *sentiendi*, (G) dicendi, narrandive modos, qui temporibus hagiographi vigebant, quique tunc *in* (H) mutuo hominum commercio passim adhiberi solebant (8) (I).

25 Sed ad recte sacrorum textuum *sensum* (J) eruendum, respiciendum est etiam ad contentum *et unitatem* (K) totius Scripturae, *ratione habita* viva Ecclesiae traditionis *et analogiae* fidei (L). Exegetarum autem est secundum has regulas adlaborare ad Sacrae Scripturae locos penitus intelligendos, ut quasi praeparato studio, iudicium Ecclesiae maturetur. Cuncta enim haec, de ratione interpretandi Scripturam, Ecclesiae iudicio ultime subsunt, quae 30 verbi Dei servandi et interpretandi divino fungitur mandato et ministerio (9).

13. [Dei condescensio]. *In Sacra Scriptura ergo manifestatur* (A) aeternae sapientiae ad-

*Textus prior**Textus emendatus*

[22]

stam statuunt aeternae sapientiae admirabilem « condescensionem », qua Dei verba humanis linguis expressa, quoad omnia humano sermo-
ni assimilia facta sunt, sicut olim Aeterni Pa-
tris Verbum, humanae infirmitatis assumpta
carne, hominibus quoad omnia simile factum
est.

40 mirabilis « condescensio », « ut discamus inef-
fabilem Dei benignitatem, et quanta sermonis attemperatione usus sit, nostrae naturae provi-
dentiam et curam habens » (10) (B). Dei enim [23]
verba humanis linguis expressa, quoad omnia humano sermo-
ni assimilia facta sunt, sicut olim Aeterni Patris Verbum, humanae infirmi-
5 tatis assumpta carne, hominibus quoad omnia simile factum est.

NOTAE

Caput III - *De Sacrae Scripturae divina inspiratione et de eius interpretatione*

Ad n. 11.

(1) Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Divino afflante Spiritu*, 30 sept. 1943: *A.A.S.*, 35 (1943), p. 314, *Enchir. Bibl.* (EB) 556.

(2) *In et per hominem*: cf. *Hebr.* 1, 1 et 4, 7 (*in*): *2 Sam.* 23, 2; *Mt.* 1, 22 et *passim* (*per*); CONC. VAT. I: *Schema de doctr. cath.*, nota 9; *Coll. Lac.* VII, 522.

(3) LEO XIII, Epist. Encycl. *Providentissimus Deus*, 18 nov. 1893: DENZ. 1952 (3293); EB 125.

(4) Cf. *Comm. Bibl.*, Decr. 18 iun. 1915: DENZ. 2180 (3629); EB 420; S. S. C. S. OFFICII, Epist. 22 dec. 1923: EB 499.

(5) LEO XIII, *Providentissimus*, l. c.: EB 124; PIUS XII, *Divino afflante*, l. c.: EB 539.

Ad n. 12.

(6) S. AUGUSTINUS, *De Civ. Dei*, XVII, 6, 2: PL 41, 537; CC s. l. XLVIII, p. 567, 58-59.

(7) S. AUGUSTINUS, *De Doctr. Christ.*, III, 18, 26; PL 34, 75-76.

(8) PIUS XII, l. c., DENZ. 2294 (3829-3830); EB 558-562.

(9) Cf. CONC. VAT. I, *Const. de Revelatione*: DENZ. 1788 (3007).

(10) S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Gen.* 3, 8: PG 53, 135: « Attemperatio » graece dicitur *synkatábasis*.

[24]

RELATIO GENERALIS

Examen animadversionum Patrum pro Capite III *De divina Reuelatione*, sive missae fuerint ad Secretariatum, sive in Aula prolatae diebus 2 ad 6 oct. 1964, factum est a Subcommissione diebus 21 et 22 oct., praeside Exc. Charue, adstantibus Exc. van Dodewaard, cum pluribus Peritis et P. Grillmeier, Relatore pro capite III, P. Kerrigan pro capite IV, P. Rigaux pro capite V et P. Semmelroth pro capite VI.

RELATIO DE SINGULIS NUMERIS

RELATIO DE TITULO ET DE N. 11

(A) E/3157 quaerit, num verbum « divinum » in Titulo Cap. III etiam referatur ad verbum « interpretationem ». Quod utique negandum. Ad tollendam quamcumque ambiguitatem nova forma Tituli proponitur: *De S. Scripturae divina inspiratione et de eius interpretatione*.

(B) Novus Titulus n. 11 propositus est ab E/3463 et E/3380, ut effectus inspirationis exprimatur *positive*, scilicet dicitur *de veritate S. Scripturae*, ut postulant etiam E/3202 et E/3215, E/3356 proponit formam: « *De facto inspirationis et de eius effectibus* ».

(C) In linn. 7-8 textus prioris insertum est 2 Pt. 1, 19-20, sec. E/3217. Non tamen inseruntur Lc. 1, 3 et 1 Pt. 1, 12, ut E/3162 et E/3217 innuebant.

(D) Deletum est « *omnibus* » sec. E/3134, quia *de facto* de singulis hagiographis edici non potest, illos « *omnibus* » facultatibus suis usos esse. E/3222 loco « *omnibus* » proponit « *humanis* », quod videtur superfluum. E/3221 scribere vult loco « *utentes* »: « *praeditos* », quod omissione supra dicta admissa superfluum est. Neque admissa est proposicio ut dicatur: « *facultatibus limitatis* ».

(E) Sec. E/3221 clarius apparere debet, hagiographos ipsos veros auctores esse. Ideo nova verba inseruntur: « *ut veri auctores* ».

(F) Sat multi Patres (E/3202, E/3463, E/3489, etiam nomine aliorum Episcoporum loquentes) optant, ut effectus inspirationis *a)* positive exprimatur et *b)* obiectum inerrantiae clare circumscribatur. Ad *a)*: Commissio censuit et positivam et negativam formulam ponendam esse. Omittitur tamen illud « *ullo* », lin. 20, cum E/3463 et E/3380. Ad *b)*: Aliqui Patres proponunt, ut dicatur « *veritatem seu revelationem* » seu simpliciter « *revelationem* » provocantes ad Vaticanum I: « *revelationem*

sine errore continet » (DENZ. 1787; EB 77). Parallelismum esse inter [25] obiectum infallibilitatis Magisterii et inerrantiae S. Scripturae efferunt E/3218, E/3293. Ideo exprimere volunt inerrantiam S. Scripturae habere ut obiectum « revelationem ». Similiter E/3463, E/3380, E/3667. Commissioni visum est adhibendum esse appositorum: « salutarem » ad « veritatem », quo verbo cointelliguntur *facta* quae in Scriptura cum historia salutis iunguntur.

(G) « Docere » (lin. 20) sec. Relationem ad n. 1 textus recepti (sub H) substituendum erat per « exhibere », quod in textu omissum est. Sec. E/3380, E/3463, E/3293, E/3498, « docere » maneat. Alii volunt « exhibere » vel « continere » (sec. formulam Vat. I) (E/3667). Retinetur « docere ».

(H) Additur ad n. 11 sententia finalis, ex 2 Tim. 3, 16-17, compleans doctrinam de inspiratione. Propositae erant diversae formulae (E/3356, E/3380), ex quibus E/3380 praefertur.

RELATIO DE N. 12

(A) Loco « quamnam veritatem » dicitur « quid » secundum E/3667.

(B) Secundum E/3222 in lin. 28 textus prioris post « et » repetendum esset « quid », ita ut clarius appareat, S. Synodus abstinere a solvenda quaestione de « sensu pleniore S. Scripturae », sicuti in relatione ad n. 12 textus prioris sub littera D monetur. Commissioni visum est non repetendum esse illud « quid »; iterum tamen inculcandum esse quaestionem de sensu pleniore non dirimi.

(C) Aliter *aliterque* ponitur sec. E/3222. Ita satisfit quoque E/2689.

(D) Claritatis causa repetitur « in », sec. E/3222.

(E) Insertio sec. E/2689: « *ope generum litterariorum illo tempore adhibitorum* ».

(F) Loco « significare » ponendum esse « asserere » postulat E/2515.

(G) E/3211 postulat ut omittatur « cogitandi ». Ponitur « *sentiendi* ».

(H) Apponitur « in » sec. E/2515, provocantem ad EB 560.

(I) Diversi Patres postulant ut linn. 14-20 in n. 12, pag. 28 omittantur. Ita E/2317, E/3463, E/3667, subscriptae a sat multis Patribus, quorum propositum admittitur.

(F) Loco « significationem » ponitur « *sensum* » sec. E/3294.

(K) « *Et unitatem* » inseritur secundum E/3667, qui tamen putat omittendum esse « contentum ». Ponitur utrumque, quia « *unitas utriusque Testamenti* » habet momentum theologicum proprium, sicuti etiam « contentum ».

(L) E/3201 et E/3256 postulaverunt ut clarior redderetur textus prior.

[26]

RELATIO DE N. 13

(A) Diversi Patres postulant 1) meliorem nexum ad praecedentia (vel omnino alium locum pro toto hoc numero 13, id quod tamen accipi non potuit) (cf. E/3356). 2) Omittenda esse verba « salva semper Dei veritate et sanctitate » (E/3332, E/3666 et E/3667), vel transponenda esse in finem numeri 13: E/3236. 3) Clarius exponatur idea « *condescensionis* », adducta citatione alicuius fontis: E/3236. 4) Clarior appareat constans norma actionis divinae cum hominibus, quae verificatur in S. Scriptura, in Ecclesia, in Incarnatione, ubi divinum cum humanis coniungitur: E/3356. Principalioribus tantum propositionibus satisfieri potuit, ne textus receptus nimis immutandus esset. Additur itaque citatio *S. Ioannis Chrysostomi*.

Elenchus animadversionum, quae accipi non potuerunt:

Ad n. 11

E/3356: *Illa* divinitus revelata loco: Divinitus revelata ...

E/3201: postulans ut addatur linn. 5-10 ad « ex apostolica fide »: « integros cum omnibus suis partibus, prout in Tridentini Concilii Decreto recensentur ». At quaestio de *canone* in sensu Tridentini soluta supponitur, et nunc in Cap. II breviter tangitur (n. 8).